
DECRETO N.  12846 Del 02/12/2016

Identificativo Atto n.   1090

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

P.O.R. F.S.E. 2014-2020 - DETERMINAZIONI IN ORDINE AI PROGETTI  AZIENDALI E
INTERAZIENDALI PRESENTATI A VALERE SULL’ AVVISO FORMAZIONE CONTINUA -
FASE  IV,  DI  CUI  AL  D.D.U.O.  DEL  10  MARZO  2016,  N.  1716,  SOTTOPOSTI  A
RIESAME. PARZIALE RETTIFICA IN ORDINE AI PROGETTI AMMESSI E NON AMMESSI
A FINANZIAMENTO CON DDUO 9845/2016 E DDUO 10738/2016. ACCERTAMENTO
DI  EURO 204.816,75  RISORSE  FSE  E  DI  EURO 143.371,73  DI  RISORSE  STATALI  E
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DI EURO 409.633,50

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA UO MERCATO DEL LAVORO

RICHIAMATI integralmente:

• La  D.G.R  n°  X  /  4402  del  30  novembre  2015  con  la  quale  sono  state 
approvate le “Linee guida per  l’attuazione degli  interventi  di  formazione 
continua”;

• Il D.D.U.O. 1716 del 10 marzo 2016, con il quale è stato approvato l’Avviso 
Formazione Continua – fase IV;

• Il  D.D.U.O.  3248  del  13  aprile  2016  “Determinazioni  in  merito  all’Avviso  di 
Formazione Continua – fase IV, di cui al D.D.U.O. del 10 marzo 2016, n. 1716”, 
con  il  quale  sono  stati  rideterminati  i  termini  di  chiusura  delle  finestre  di 
finanziamento del menzionato avviso;

• Il D.D.G. 4145 del 12 maggio 2016 “Nomina dei componenti del nucleo di 
valutazione  regionale  interdirezionale  per  la  verifica  di  ammissibilità  e 
conformità dei progetti di Formazione Continua- Fase IV, di cui al D.D.U.O. 
del 10 marzo 2016, n. 1716 e successive modifiche e integrazioni”;

• il  D.D.U.O  5515  del  14  giugno  2016  “Determinazioni  in  merito  all’avviso 
Formazione Continua – Fase IV, di cui al D.D.U.O. del 10 marzo 2016, n. 1716 
e successive modifiche e integrazioni”, con il  quale, esclusivamente per i 
progetti aziendali e interaziendali, è stato posticipato al 15 settembre 2016 il 
termine  entro  il  quale  troveranno  conclusione  i  processi  di  verifica  di 
ammissibilità e valutazione di tali progetti;

• Il D.D.G. 5556 del 15 giugno 2016 “Integrazioni al D.D.G. del 12 maggio 2016, 
n. 4145 “Costituzione del nucleo di valutazione regionale interdirezionale per 
la verifica di ammissibilità e conformità dei progetti di formazione continua - 
Fase IV”;

• la D.G.R. n. 5452 del 25 luglio 2016 “Incremento risorse destinate all’avviso 
formazione continua – Fase IV di cui al D.D.U.O. del 10 marzo 2016, n. 1716 “;

• iI  D.D.U.O.  8849  del  13  settembre  2016  che  ha  prorogato  i  termini  delle 
operazioni di valutazione dei progetti aziendali e interaziendali al 30 ottobre;

• iI D.D.U.O. 9845 del 07 ottobre 2016 che in ordine ai progetti interaziendali 
presentati  a  valere  sull’Avviso  formazione  continua  -  fase  IV,  di  cui  al 
D.D.U.O. del 10 marzo 2016, n. 1716:

1



• ha  preso  atto  delle  risultanze  delle  istruttorie  formale,  tecnico-
economica e riassuntiva evidenziate nei moduli informatici presenti sul 
sistema informativo SIAGE e dalle risultanze dei verbali del Nucleo di 
Valutazione agli atti della Struttura Occupazione e Occupabilità; 

• ha ammesso a finanziamento 120 progetti;

• non  ha  ammesso  a  finanziamento  58  progetti,  per  le  motivazioni 
espresse nell’allegato B) del suddetto decreto;

• il  D.D.U.O  10738  del  26  ottobre  2016  che  in  ordine  ai  progetti  aziendali 
presentati  a  valere  sull’  Avviso  formazione  continua  -  fase  IV,  di  cui  al 
D.D.U.O. del 10 marzo 2016, n. 1716:

• ha  preso  atto  delle  risultanze  delle  istruttorie  formale,  tecnico-
economica e riassuntiva evidenziate nei moduli informatici presenti sul 
sistema informativo SIAGE e dalle risultanze dei verbali del Nucleo di 
Valutazione agli atti della Struttura Occupazione e Occupabilità;

• ha ammesso a finanziamento n. 673 progetti;

• non ha ammesso a finanziamento n. 164 progetti, per le motivazioni 
espresse nell’allegato B) del suddetto decreto;

VISTA la  richiesta  pervenuta  al  protocollo  regionale  E1.2016.04991417  del 
25/10/2016  da  parte  di  TESI  Automazione  srl  di  riesame  e  riammissione  alla 
valutazione del progetto interaziendale presentato a valere sull’Avviso formazione 
continua - fase IV, di cui al D.D.U.O. del 10 marzo 2016, n. 1716, e ritenuto non 
ammissibile formalmente con D.D.U.O. 9845 del 07 ottobre 2016;

VISTE,  altresì,  le  richieste  pervenute  al  protocollo  regionale  di  riesame  e 
riammissione alla valutazione dei progetti aziendali presentati a valere sull’Avviso 
formazione continua -  fase IV, di  cui  al  D.D.U.O. del  10 marzo 2016, n.  1716, e 
ritenuti  non ammissibili  formalmente con D.D.U.O 10738 del 26 ottobre 2016, da 
parte di:

• FDE srl - E1.2016.0535755 del 15/11/2016;

• PAIDEIA Onlus - E1.2016.0540974 del 17/11/2016;

RITENUTO necessario  procedere  al  riesame  delle  motivazioni  di  inammissibilità 
formale dei progetti presentati dai Soggetti Attuatori che hanno fatto richieste di 
cui  sopra  e  all’eventuale  valutazione  tecnico-economica  dei  progetti  ritenuti 

2



eventualmente ammissibili formalmente;

RITENUTO necessario  comprendere  nel  procedimento  di  riesame  anche  altri 
progetti valutati non ammissibili formalmente con D.D.U.O. 9845 del 07/10/2016 e 
con  D.D.U.O.  10738  del  26/10/2016  per  le  medesime  motivazioni  che  hanno 
definito  l’inammissibilità  dei  progetti  per  i  quali  è  stato  formalmente richiesto  il 
riesame;

RICHIAMATO il D.D.G. 11731 del 16 novembre 2016 “Nomina dei componenti del 
nucleo di valutazione per la verifica di ammissibilità e conformità dei progetti di  
formazione continua sottoposti a riesame - Fase IV, di cui al D.D.U.O. del 10 marzo 
2016, n. 1716 e successive modifiche e integrazioni”

DATO ATTO che il nucleo di valutazione interdirezionale ha verificato i requisiti  di 
ammissibilità dei n. 29 progetti sottoposti a riesame, procedendo alla valutazione 
di  ogni  singola  azione  formativa  dei  progetti  ammissibili  sulla  base  dei  criteri 
indicati  dal  menzionato Avviso e in base alle  modalità e criteri  concordati  nei 
precedenti incontri del Nucleo di Valutazione;

DATO  ATTO  che  il  nucleo  di  valutazione  ha  accolto  le  richieste  di  riesame 
considerando chiaramente accertabili gli elementi formali previsti dall'Avviso;

PRESO  ATTO delle  risultanze  delle  istruttorie  formale,  tecnico-economica  e 
riassuntiva evidenziate nei moduli informatici presenti sul sistema informativo SIAGE 
e  dalle  risultanze  dei  verbali  del  Nucleo  di  Valutazione  agli  atti  della  Struttura 
Occupazione e Occupabilità;

RITENUTO, conseguentemente, di approvare gli allegati A e B, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e precisamente:

• Allegato  A)  n.  19  progetti  totalmente  e  parzialmente  ammessi  a 
finanziamento – totale quota pubblica di 409.633,50 Euro; 

• Allegato B) n. 10 progetti non ammessi a finanziamento;

RITENUTO, quindi, di rettificare parzialmente gli allegati A) e B) del DDUO 9845/2016 
e del DDUO 10738/2016 in ordine alla valutazione di ammissibilità al finanziamento 
per i soli progetti indicati negli allegati A) e B) allegati al presente provvedimento;

PRESO ATTO che il sopracitato Avviso stabilisce, al paragrafo 13, che: 

• l’avvio dei progetti ammessi e parzialmente ammessi al finanziamento deve 
avvenire entro i 30 giorni successivi alla data di pubblicazione sul Bollettino 
ufficiale della Regione Lombardia (qui di seguito B.U.R.L.) del provvedimento 
di approvazione;

3



• tutte le attività formative delle azioni  in cui  si  articola il  progetto devono 
essere inderogabilmente realizzate entro i 180 giorni successivi alla data di 
approvazione sul B.U.R.L.;

• le attività svolte successivamente a tale limite non saranno riconosciute ai 
fini del finanziamento;

• la  rendicontazione  finale  dovrà  essere  presentata  entro  30  giorni  dalla 
conclusione delle attività;

• al  fine  del  calcolo  delle  soglie  temporali  indicate  non  dovrà  essere 
conteggiato il mese di agosto;

CONSIDERATO che:

• il soggetto attuatore potrà presentare un’unica domanda di liquidazione a 
conclusione del progetto, come previsto dal paragrafo 17 dell’Avviso;

• a seguito della presentazione della richiesta di liquidazione finale da parte 
del  soggetto attuatore,  verrà effettuata la verifica di  pagabilità,  da una 
struttura  indipendente  da  chi  gestisce  l’Avviso,  così  come  previsto  dai 
regolamenti europei;

• entro 30 giorni dalla ricezione della pagabilità, il  soggetto attuatore verrà 
liquidato, come previsto dal paragrafo 18 dell’Avviso.

VALUTATO che, in relazione alle soglie temporali su indicate, la realizzazione delle 
attività formative delle azioni in cui si articolano i progetti avverrà nel 2017;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le  quali  vengono  imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 

4



scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito.

ATTESTATA, da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2017;

VISTO  il  Dlgs  118/2011  così  come  integrato  dal  Dlgs  126/2014,  “Disposizioni  in 
materia di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e degli  schemi  di  bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”;

RITENUTO, pertanto, di impegnare, a favore dei beneficiari indicati nell'allegato A) 
al presente decreto e precisamente i soggetti attuatori dei progetti interaziendali 
ammessi al finanziamento, la somma complessiva di Euro  409.633,50 da imputare 
sui capitoli 10793, 10794, 10801, 10802, 10808, 10809 sull’esercizio finanziario 2017:

RITENUTO quindi  necessario,  per  far  fronte  al  suddetto  impegno  di  spesa,  di 
accertare per l’annualità 2017 la quote UE pari a Euro 204.816,75 (50%) e la quota 
Stato pari a Euro 143.371,73  (35%);

DATO ATTO che i  capitoli  10793, 10794,  10801, 10802,  10808, 10809 del  Bilancio 
Regionale 2017 presentano la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nei termini previsti dal legge 
241/1990, ovvero entro i  30 giorni  successivi  alla richiesta di  riesame presentata 
dagli interessati;

VISTA la  L.r.  n.  34/1978  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio di 
previsione dell’anno in corso;

VISTA  la  L.r.  7  luglio 2008,  n.  20 “Testo unico delle leggi  regionali  in  materia di 
organizzazione e personale”, nonché i  provvedimenti  organizzativi  relativi  alla X 
Legislatura regionale;

RICHIAMATI i  provvedimenti  con cui  sono stati  definiti  gli  assetti  organizzativi  di 
avvio della X legislatura, e precisamente:

• la D.G.R. del 29 aprile 2013, n. 87 “ II Provvedimento organizzativo 2013”, con 
cui  sono stati  definiti  gli  assetti  organizzativi  della  Giunta regionale  con i 
relativi incarichi dirigenziali , nonché la D.G.R. del 29 aprile 2016 n. 5112 “IV 
provvedimento organizzativo 2016”;;

5



• il  Decreto  del  Segretario  Generale  n.  7110  del  25  luglio  2013  recante 
“Individuazione delle Strutture organizzative e delle relative competenze ed 
aree  di  attività  delle  Direzioni  Generali  della  Giunta  regionale  –  X 
Legislatura”;

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)" 

DECRETA

1. di  assumere  accertamenti  a  carico  dei  debitori  indicati  nella  tabella 
seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la 
relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Debitore Codice Capitolo Anno
2016

Anno
2017

Anno
2018

UNIONE EUROPEA 32578 2.0105.01.10
452

0,00 204.816,75 0,00

MINISTERO 
DELL'ECONOMIA  E 
DELLE FINANZE

135480 2.0101.01.10
455

0,00 143.371,73 0,00

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codic
e

Capitolo Anno
2016

Anno
2017

Anno
2018

BENEFICIARI  DIVERSI 
- FC IV - RIAMMESSI - 
IMPRESE  -  QUOTA 
FSE

48806 15.03.104.108
01

0,00 100.300,35 0,00

BENEFICIARI  DIVERSI 
- FC IV - RIAMMESSI - 
QUOTA  STATO  - 
IMPRESE

48807 15.03.104.108
08

0,00 70.210,25 0,00

6



BENEFICIARI  DIVERSI 
- FC IV - RIAMMESSI - 
ASSO - QUOTA FSE

48805 15.03.104.108
02

0,00 104.516,40 0,00

BENEFICIARI  DIVERSI 
- FC IV - RIAMMESSI - 
QUOTA  STATO  - 
ASSO

48809 15.03.104.108
09

0,00 73.161,48 0,00

BENEFICIARI  DIVERSI 
- FC IV - RIAMMESSI - 
QUOTA  REG  - 
IMPRESE

48810 15.03.104.107
93

0,00 30.090,11 0,00

BENEFICIARI  DIVERSI 
- FC IV - RIAMMESSI - 
QUOTA REG - ASSO

48808 15.03.104.107
94

0,00 31.354,92 0,00

3. di approvare gli allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e precisamente:

• Allegato  A)  n.  19  progetti  totalmente  e  parzialmente  ammessi  a 
finanziamento – totale quota pubblica di 409.633,50 Euro; 

• Allegato B) n. 10 progetti non ammessi a finanziamento;

4. di  rettificare  parzialmente gli  allegati  A) e  B)  del  DDUO 9845/2016 e del 
DDUO 10738/2016 in ordine alla valutazione di ammissibilità al finanziamento 
per  i  soli  progetti  indicati  negli  allegati  A)  e  B)  allegati  al  presente 
provvedimento;

5. di dare atto che i sopracitati allegati A e B sono reperibili sul sito regionale di 
Regione Lombardia alla pagina dedicata alla Formazione Continua – Fase 
http//www.lavoro.regione.lombardia.it ;

6. di  precisare,  in  conformità  a  quanto  stabilito  dall’avviso  Formazione 
Continua - fase IV di cui in premessa che:

• L’avvio dei progetti ammessi e parzialmente ammessi al finanziamento 
deve avvenire entro i 30 giorni successivi alla data di pubblicazione sul 
Bollettino ufficiale della Regione Lombardia (qui di seguito B.U.R.L.) del 
provvedimento di approvazione;

7



• Tutte  le  attività  formative  delle  azioni  in  cui  si  articola  il  progetto 
devono essere inderogabilmente realizzate entro i 180 giorni successivi 
alla data di approvazione sul B.U.R.L.;

• Le  attività  svolte  successivamente  a  tale  limite  non  saranno 
riconosciute ai fini del finanziamento;

• La rendicontazione finale dovrà essere presentata entro 30 giorni dalla 
conclusione delle attività;

• Al fine del calcolo delle soglie temporali  indicate non dovrà essere 
conteggiato il mese di agosto;

6. di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL e sul sito 
internet www.lavoro.regione.lombardia.it

IL DIRIGENTE

GIUSEPPE  DI RAIMONDO METALLO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8

http://www.lavoro.regione.lombardia.it/

